Alături de *Constituția* de la 1866 și *Codul Penal* de la 1865, *Codul Civil* este cel mai important document de import și transplant juridic în materie de drept românesc, o adevărată revoluție în materia științelor juridice din țara noastră.

Cea mai importantă operă juridică a lui Cuza a fost *Codul civil „Alexandru Ioan I”*, adoptat în 1864 și care a intrat în vigoare la 1/13 decembrie 1865. Codul a fost elaborat de Consiliul de Stat în baza unui mai vechi proiect românesc datând din 1862. Izvorul său principal de inspirație a fost *Codul civil francez* din 1804. Acestuia i s-au adăugat o serie de reglementări preluate din proiectul de cod civil

¹⁰ Ibidem, pag 163.

¹¹ Ibidem, pag 165.